
 

COMUNE DI ARCORE 

PROVINCIA DI MONZA BRIANZA 

 
 
ORDINANZA N.   166 DEL 06/09/2023  
 
 

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER INTERVENTI DI LOTTA CONTRO LA ZANZARA 
E PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELL’INFEZIONE DA VIRUS DENGUE 
MEDIANTE TRATTAMENTI ADULTICIDI NELL’AREA DI VIA CASATI ED AREE LIMITROFE  

 
 

Il Vice Sindaco   
 

VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire malattie infettive trasmissibili 
all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara tigre;  
 
CONSIDERATO che nella giornata del 06 settembre 2023 è pervenuta agli uffici comunali la segnalazione da 
parte dell' ATS Brianza di un caso accertato di Dengue che interessa l’area di via Casati, 89; 
  
CONSIDERATO al riguardo che l’intervento principale per la prevenzione di queste malattie consiste nella 
massima riduzione possibile della popolazione di zanzara tigre, e che pertanto è necessario rafforzare la lotta 
all’insetto medesimo, agendo principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti 
adulticidi e larvicidi in area pubblica e privata;  
 
VISTE le indicazioni impartite con Circolare Ministero della Salute n. 14836 del 18 maggio 2018 recante 
“Piano Nazionale di sorveglianza e risposta alle arbovirosi trasmesse da zanzare invasive (Aedes sp.) con 
particolare riferimento ai virus Chikungunya, Dengue e Zika – 2018” che dispongono l’effettuazione di 
interventi adulticidi, larvicidi e di eliminazione dei focolai larvali per un raggio di 200 metri dal luogo dove si 
sono manifestati i casi di sosta o permanenza di soggetti malati, a carico della Pubblica Amministrazione, 
come evidenziato nello stralcio planimetrico allegato alla presente Ordinanza;  
 
DATO ATTO che la successione ottimale degli interventi da eseguire è la seguente:  
Intervento di disinfestazione sul suolo privato e pubblico all’interno di un’area compresa entro 200 metri di 
raggio intorno all’abitazione degli assistiti; 
a) Ricerca e rimozione di focolai larvali domestici e non domestici; 
b) Trattamento dei focolai larvali non rimovibili con prodotti larvicidi. 
 
RILEVATO che sono presenti aree pubbliche stradali e aree private, quali aree cortilive, aree agricole, balconi, 
davanzali, lastrici solari;  
 
APPURATO che l’area di intervento interessa area indicata nella planimetria allegata parte integrante ed 
inscindibile del presente provvedimento; 
  
VISTI  
- la legge 23.12.1978, n. 833;  
- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  



- l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie (R.D. 27.7.1934, n.1265) e successive modifiche ed integrazioni;  
 

ORDINA 
 
a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive e in 
generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nelle aree 
specificate in narrativa 
 

• di permettere, in caso di necessità, l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei 
trattamenti larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area cortiliva privata;  

• di chiudere le finestre durante le ore notturne, in quanto verranno eseguiti interventi di disinfestazione in 
aree stradali, nelle notti 07-08-09 settembre 2023 ;  

 
ORDINA INOLTRE 

 

• di attenersi a quanto prescritto dagli addetti alla attività di rimozione dei focolai larvali per evitare che tali 
focolai abbiano a riformarsi;  

• di affiggere la copia della presente ordinanza negli spazi di ingresso dei corpi scala delle proprie 
abitazioni;  

 
AVVERTE 

 
che in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si procederà all’applicazione 
di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00, ai sensi dell’art. 7bis del D.Lgs. 
267/2000;  
 

DISPONE 
 
che all’esecuzione e alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed 
all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, il Corpo di Polizia 
Municipale del Comune di Arcore, l’ATS Brianza – Servizio di Igiene e Sanità Pubblica, a cui viene trasmessa 
la presente Ordinanza.  
 

COMUNICA 
 
 
L’Ufficio referente è l’Ufficio Ambiente del Servizio Sviluppo del Territorio e il Responsabile del procedimento 
è:  
- Ing. Emanuela Sanvito, Responsabile Servizio Sviluppo del Territorio.  
 
 
 
 
 
Allegato: Stralcio planimetrico con evidenziate le aree oggetto di trattamento.  
 
   
 
 
    , li  06/09/2023 Il Vice Sindaco 
 Belotti Lorenzo / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


